
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 148 del 04/09/2023

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A PAMPLONA, DAL 26 AL 29 SETTEMBRE 2023 

DEL DOTT. ANDREA RUFFINI  E DELLA DOTT.SSA BARBARA USBERTI  PER IL KICK OFF 

MEETING DEL PROGETTO "PLAN4CET FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO LIFE.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE 
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia l’assistenza 
tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti le funzioni 
in materia di accesso alle risorse dell’Unione Europea; 
 

CONSTATATO 
che l’ufficio Europa provinciale nell’ambito delle sue attività ha partecipato, in qualità 
di partner, al progetto   “PLAN4CET - Improving Clean Energy Transition Planning at 
local and regional level”, candidato dal Governo di Navarra alla call del programma 
europeo per l’ambiente LIFE,  Topic: “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to clean 
energy transition plans and strategies in municipalities and regions”, insieme ad altri 
partner pubblici e privati di Spagna, Svezia e Italia;

che i partner italiani sono AESS, Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile, il 
Comune di Parma e Ates Agenzia Territoriale per l’energia e la sostenibilità di Parma , 
oltre al centro di ricerca Eurac research come organizzazione di supporto;

Decreto Presidenziale  n. 148 del 04/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il progetto è stato approvato con Decreto del Presidente n. 268 del 18/11/2022;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di 
transizione verso la neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a 
livello politico e ideale da diverse realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione 
pratica per la complessità di un coordinamento istituzionale multi-livello (locale, 
regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che riguardino non solo i 
settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici, responsabili di una quantità 
limitata di emissioni, ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale, e la 
mancanza di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto 
nei Comuni di piccole dimensioni;

che l'obiettivo generale del progetto proposto è sostenere le regioni e le città europee  
nell'attuazione di piani di transizione verso l'energia pulita attraversi strumenti, 
metodologie,  rafforzamento delle competenze e assistenza tecnica specifica;

che i risultati saranno testati in specifici progetti pilota, uno di questi si svolgerà 
presso il nostro territorio e sarà gestito dai partner italiani sopramenzionati;

che i risultati del progetto saranno pertanto a vantaggio sia della Provincia sia degli 
enti  locali  del  territorio,  che  saranno  coinvolti  nel  progetto  pilota  e  potranno 
beneficiare degli  incontri  di  formazione e degli  strumenti  di  supporto elaborati  dal 
progetto;

che  tale  progetto  risulta  in  linea con gli  obiettivi  dell’”Alleanza  Territoriale  Carbon 
Neutrality: Parma”  approvata dal Consiglio provinciale con deliberazione n. 43 del 
26/11/2020, costituita per individuare una strategia locale per perseguire l’obiettivo 
della neutralità carbonica entro il 2030, coinvolgendo anche stakeholder privati;

che  il  progetto  è  stato  approvato  ed  ha  ricevuto  un  contributo  finanziario  di 
€1.497.228.28 

che l’importo verrà erogato interamente al capofila del progetto Governo di Navarra, il 
quale provvederà a trasferire le quote ai partner;

che la quota di budget per la Provincia di Parma è pari a € 85 640.13; 

che  la  spesa  farà  carico  al  capitolo  344500430000/0  “indennità  di  missione  e 
trasferta” finanziato con entrata stanziata al  capitolo  E435000437000/0 “comunità 
europea – contributo progetti europei”,  del bilancio di previsione anno 2023-2025, 
anno 2023;  

CONSIDERATO
che  le  attività  progettuali  prevedono  la  realizzazione  di  un  kick  off  meeting  di 
coordinamento  tra  partner  che  si  svolgerà  a  Pamplona  (Spagna)  dal  26  al  28 
settembre 2023;

CONSIDERATO CHE:

si rende opportuno provvedere all’autorizzazione della missione istituzionale del dott. 
Andrea Ruffini,  Dirigente del settore Pianificazione Territoriale, programmazione rete 
scolastica, Europa e della dott.ssa Barbara Usberti, Ufficio Europa della Provincia di 

Decreto Presidenziale n. 148 del 04/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Parma;
VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  trasferta  a  Pamplona 
(Spagna) dal 26 al 28 settembre 2023 (viaggio di rientro il 29 settembre),  del dott. 
Andrea Ruffini,  Dirigente del settore Pianificazione Territoriale, programmazione rete 
scolastica, Europa e  della dott.ssa Barbara Usberti, Ufficio Europa della Provincia di 
Parma, per la partecipazione al kick off meeting del progetto “PLAN4CET - Improving 
Clean Energy Transition Planning at local and regional level”;

di autorizzare ai sensi dell'art. 57 del ccnl  16/11/2022 e la normativa per le trasferte 
all'estero D.M.  23/03/2011 le spese di trasferta relative a vitto e alloggio, trasporto 
(mezzo  di  trasporto  dal  luogo  di  lavoro  alla  stazione  od  aeroporto  di  partenza, 
comprensivo di eventuali pedaggi e parcheggio, treno e altri trasporto locali, aereo, taxi da 
e per la stazione/aeroporto alla destinazione finale);

di dare atto che le spese di trasferta sono coperte dal contributo comunitario e si 
provvederà con successivo atto al rimborso delle medesime impegnando sul capitolo 
344500430000/0 “indennità di missione e trasferta” (E435000437000);

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
   
che  il  presente  provvedimento  sia  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 148 del 04/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2975 /2023 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A PAMPLONA, DAL 26 AL 29 SETTEMBRE 2023 DEL 

DOTT. ANDREA RUFFINI E DELLA DOTT.SSA BARBARA USBERTI PER IL KICK OFF MEETING 

DEL PROGETTO "PLAN4CET FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO LIFE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2975 / 2023 ad oggetto:

" AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE A PAMPLONA, DAL 26 AL 29 SETTEMBRE 2023 DEL 

DOTT. ANDREA RUFFINI E DELLA DOTT.SSA BARBARA USBERTI PER IL KICK OFF MEETING 

DEL PROGETTO "PLAN4CET FINANZIATO DAL PROGRAMMA EUROPEO LIFE. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 01/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


